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ПРЕДГОВОР 

 

Предметот Подигање и одржување на зелени површини е наменет за 
учениците од IV година во средните стручни училишта во кои се oбразува 
профилот техничар за шумарство и пејзажна архитектура. Пишуван е 
според стандардите за постигања на учениците, донесени во 2008 година од 
Центарот за стручно образование и обука, и се придржува кон тематските 
целини и содржини предвидени со овие стандарди.  

        Учебникот претставува континуитет на претходниот учебник на Томе 
Ѓорѓиев, „Подигање и одржување на зелени површини“ (1991), со одредени  
дополнувања, кои имаат  цел учениците полесно да ги совладаат наставните 
содржини. Учебникот е изработен на посовремено техничко ниво, со приказ на 
повеќе слики и примена на посовремени начини на учење. Во него се додадени 
и своерачни цртежи во боја и шеми за кои се надеваме дека ќе придонесат кон 
поголемо и полесно сфаќање на материјата. Користена е современа, како и 
постара литература, со цел да се задржи континуитетот на струката, но и да се 
поправат некои погрешни сфаќања што се веќе напуштени во практиката.  

 Во програмата за изучување на IV година, предвиден е и изборен дел 
кој опфаќа теми и содржини кои претставуваат проширување на материјата 
преку изучување на специфични растенија или материјали. 

 Во првиот дел на учебникот, кој се изучува како задолжителен 
предмет, се опфатени следниве теми:  

Архитектонски објекти во паркови, Водени површини и елементи со вода во 

паркови, Розариум, Алпинетум, Подигање цветни леи, Живи огради, 

Растенија за топијарење, бонсаи и терариум. 

Во вториот дел, изборниот, се опфатени следниве теми: 

Изведба на објекти во парковите, Водна флора и фауна, Рози за 

хортикултурно одгледување, Растенија за алпинетум, Цветни растенија во 

хортикултурата, Кроење и обликување на дрвја и грмушки.  

 Изразуваме благодарност до сите оние што го помогнаа составувањето, 
печатењето и финансирањето на овој учебник и се надеваме дека ќе им послу-
жи на сите љубители на зелените површини за стекнување нови сознанија. 
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 renaria balearica -  

Campanula carpatica   Dianthus alpines - , 
Sempervivum montanum -  hymus 

Montana -  Veronica prostrata - 
 Viola cornuta -  . 
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Achillea ageratifolia, Arabis alpina, Campanula portenschlagiana, Edraianthus 

serpyllifolius, Geranium dalmaticum, Gentiana dinarica  
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Achilea tomentosa, donis vernalis, Ajuga reptans, Alyssum saxatile, Anemone 

nemorosa, Arabis caucasiaca, Armeria maritima Alba , Artemisia nitida, Aster 

alpines, Aubrieta Schloss Eckberg , Campanula carpatica, Corydalis lutea, Dianthus 

alpines, Euphorbia myrsinites, Iberis sempervirens, Iris pumila, Myosotis alpestris, 

Papaver alpinum, Phlox subulata, Potentila reptans, Primula auricular, Pulsatilla 

slavica, Sagina subulata, Saponaria ocymoides, Saxifraga muscoides, Sedum acre, 

Sempervivum tectorum, Teuchrium chamaedrys, Thymus serpyllum, Thymus x 

citriodorus, Veronica repens. 

 

 36 Saponaria ocymoides 
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Berberis thunbergii, Calluna vulgaris, Cotoneaster horizontalios, Cytisus x praecox, 

Daphne cneorum, Erica tetralix, Genista Lydia, Pieris japonica Pygmaea  Potentila 

fruticosa, Rhododendron calostratum, Rosa persica, Spiraea japonica var. alpina, 

Spirea decumbens, Vinca minor   
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 37 Potentila fruticosa 

 

: 

Acer palmatum, Chamaecyparis obtusa Nana Gracilis  Juniperus 

sabina Broadmoor , Juniperus chinensis Pfitzeriana , Juniperus horizontalis Glauca , 

Juniperus squamata Meyeri , Picea abies glauca Conica , Pinus mugo Mops , 

Taxus baccata Repandens , Tsuga Canadensis Nana    
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